
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Terça-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32

38

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 27/2023 –
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2023”.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
Casado, Construtor Civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua
Fenelon Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do
Contrato nº 27/2023, celebrado em 24/05/2022 e seus aditivos, com a empresa, DURATRANS COMERCIO DE MADEIRA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.873.219/0001-91, com sede na Rua Sebastiao Teodoro de Feitas nº
697, Izanopolis, na cidade Cassilândia - MS, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes termos:
Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em
conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA na CLÁUSULA OITAVA – DAS DESPESAS, conforme abaixo:
A Inclusão de Dotação Orçamentária, com efeito retroativo a 03/04/2023 abaixo relacionada:

CLÁUS
ULA

SEGU
NDA -

DAS
DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Assina o presente APOSTILAMENTO, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produzam os legítimos direitos e efeitos
legais na presença de 02 (duas) testemunhas.
Cassilândia-MS, 19 de Abril de 2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 20 de Abril de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Assessoria e Consultoria Técnica-Jurídica Do Município, com base no disposto nos termos
do inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023, contratação direta da empresa, INTECO
TECNOLOGIA INFORMATICA COXIM LTDA, para confecção dos boletos de IPTU de 2023, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Finanças de Cassilândia-MS, conforme e a seguir:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 026/2023.
FAVORECIDO: INTECO TECNOLOGIA INFORMATICA COXIM LTDA.
VALOR: R$ 15.649,20 (quinze mil, seiscentos quarenta nove reais e vinte centavos).
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

30 SEC. VIAÇÃO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
31.10.1 SEC. VIAÇÃO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
26.782.0026-1.009 CONSTRUÇÃO E CONS.DE ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2157 Segunda-feira, 25 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Deivid Henrique de Jesus
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)

38


